
Zápis ze zasedání výboru ČUS dne 12. 2. 2020 od 15:00, Jihlavská 78, Praha 4 

 

 

Přítomni: prof. Babjuk, prim. Belej, MUDr. Broul, doc. Doležel, prof. Hora, doc. Krhut,          

as. Petřík, doc. Veselý, prof. Zachoval, prim. Zámečník 

 

Omluveni: prof. Broďák, as. Matoušková 

 

Za sekretariát ČUS: Bc. Čápová, Mgr. Črepová 

Kontrola zápisu z poslední schůze (Hora) 

- sekretariát provede mailing s připomínkou vzdělávacích stáží v zahraničí, na které 

ČUS také finančně přispívá – úkol trvá. Bude zveřejněno v dalším čísle bulletinu ČUS 

a rozesláno mailingem.   

- žádost o podporu Moravského urologického sympózia – výbor rozhodl o udělení 

podpory pro členy ČUS do 35 let věku na základě seznamu, který doloží agentura 

Solen. Podmínkou je kooperace při plánování termínů vzdělávacích akcí tak, aby 

nedocházelo ke kolizím. Solen již nahlásil termín konání příštího ročníku MUS – 29. - 

30. 4. 2021.  

- dostupnost preparátu Mitomycin – prof. Babjuk informuje, že je k dispozici ekvivalent 

od firmy Medac. Prim. Zámečník ve spolupráci s as. Matouškovou, prof. Babjukem a 

MUDr. Pešlem připraví souhrnnou informaci k situaci ohledně Mitomycinu, BCG 

vakcíně atd., která bude následně distribuována členům ČUS.  

 

Ekonomické aspekty činnosti ČUS  

 

o Zpráva pokladníka (Petřík) 

- as. Petřík prezentoval výsledky hospodaření za rok 2019. Výsledek před zdaněním je 

mínus 310 000 Kč, což je dáno odsouhlasenými zvýšenými prostředky alokovanými 

do Výroční konference 2019 v Praze. Výsledek hospodaření bude pokladníkem 

prezentován na plenární schůzi na 66. Výroční konferenci ČUS v Olomouci.  

 

o Zpráva z jednání s partnery (Zachoval) 

- předseda a pokladník vytvořili nový program nabídky pro partnery ČUS tak, aby byl 

zastaven pokles v příjmech společnosti a negativní trend z posledních let se obrátil 

pozitivním směrem. Na základě nového programu již proběhla jednání se současnými 

i novými potencionálními partnery (Aspironix, Heaton, Herbacos Recordati, 

Hospimed, Sandoz, Surgicare, TZMO, Urotech) s pozitivními závěry. Další jednání 

s potenciálními partnery budou následovat. Předseda informuje o záměru společnosti 

Intuitive Surgical stát se stříbrným partnerem ČUS.  

- předseda informuje o komunikaci s ředitelkou ČLS JEP, pí. Ponocnou, která 

odsouhlasila komunikaci komerčních sdělení na členy ČUS za podmínky, že o tom 

bude členská základna s předstihem informována. V tiráži bulletinu bude uvedeno, že 

materiál obsahuje komerční sdělení a členové, kteří si bulletin nepřejí obdržet, o tom 

budou výbor ČUS informovat.   

 

 

 

 

 



Onkourologie: 

o Návrh dalšího postupu při realizaci onkourologické péče (Zachoval, Babjuk)  

- prof. Zachoval informoval o jednání s náměstkem VZP Ing. Šmehlíkem, který 

odsouhlasil pilotní projekt delegované preskripce ARTA preparátů v pražských KOC. 

Následně prof. Zachoval jednal s předsedkyní ČOS, která projekt představí výboru 

ČOS na jeho březnovém zasedání.  

- prof. Zachoval bude výbor o dalším vývoji informovat 

 

o Robotika: jednání o koncepci robotické operativy v urologii (Babjuk, Hora, 

Zachoval, Petřík) 

- koncepce robotické operativy byla začátkem roku odeslána všem zdravotním 

pojišťovnám. Prof. Zachoval se zúčastnil jednání, na kterém zástupci pojišťoven 

koncepci odsouhlasili. Dále bude probíhat jednání zdravotních pojišťoven se zástupci 

ostatních odborných společností.    

- úhrady za robotické výkony v urologii budou i nadále mimo DRG systém, formou 

„balíčků“. Během letošního roku by měla být zahájena jednání o úhradě robotické 

radikální cystektomie. Prof. Babjuk má pro jednání k dispozici potřebné podklady. 

- pracovní skupina ve složení prof. Babjuk, doc. Doležel, prof. Hora a as. Petřík na 

základě celorepublikových údajů dostupných z ÚZIS připraví materiál k jednání o 

adekvátní výši úhrad robotických výkonů.   

 

Andrologie: 

o Návrh rozvoje specializace andologie v dalším období (Hora, Zámečník, Broul) 

- prof. Hora prezentoval záměr vytvořit curriculum, které by obsahovalo základní 

informace týkající se andrologie – co by měl androlog ovládat, jak probíhá péče o 

andrologické pacienty v ČR, jaké jsou možnosti vzdělávání v této specializaci, atd. 

Výbor po diskuzi odsouhlasil, že není nutné a za současné situace ani technicky 

možné, vytvořit certifikovaný kurz andrologie. Návrh koncepce bude výborem 

prodiskutován per rollam.  

- výbor odsouhlasil prof. Horu jako koordinátora formalizace složení odborných sekcí 

ČUS (andrologická, onkourologická a SUNU). Budou osloveni zájemci z řad členů 

ČUS o členství v jednotlivých sekcích, ti poté budou volit vedení sekcí.  

 

Funkční urologie: 

o Pokračování jednání s VZP ohledně kategorizace inkontinenčních pomůcek 

(Zachoval) 

- prof. Zachoval informoval o dalším jednání s VZP, která se chystá reagovat na velké 

množství preskripce pomůcek pro 3. stupeň inkontinence. Pojišťovny navrhnou nový 

systém kategorizace, který předloží k jednání výboru ČUS. Po schválení návrhu bude 

následovat novelizace zákona.    

- došlo ke změnám v preskripci intermitentních katetrů. Byl navýšen limit na 7 

katetrů/den bez potřeby schválení revizním lékařem – což ovšem znamená čerpání 

z jiného budgetu než dříve, který nemají ani ambulantní ani lůžková zařízení 

nastaven. Proto bylo s VZP a ostatními pojišťovnami prof. Zachovalem domluveno, 

že tyto katétry budou v roce 2020 a 2021 vyjmuty z regulací a všechna urologická 

pracoviště je mohou předepisovat v tomto období podle potřeby. Tím, jak budou 



v letech 2020 a 2021 katétry předepisovány, tak budou pro jednotlivá ambulantní i 

lůžková zařízení nastaveny regulace v letech 2022 a 2023, proto výbor ČUS vyzývá 

všechny členy, aby si v letech 2020 a 2021 limity správným předepisováním dobře 

nastavil. Doc. Krhut byl pověřen přípravou informace o tomto tématu pro členskou 

základnu.  

 

Výroční konference a edukační aktivity: 

o Agenda Výroční konference ČUS 2020 (Petřík, Krhut, Zachoval)  

- as. Petřík prezentoval stav příprav 66. Výroční konference ČUS. Výbor odsouhlasil 

uspořádání přednáškových sálů – velký sál pro 480 osob, menší sál pro 240 osob. 

Zbytek konferenčních prostor bude ponechán pro výstavu firem a catering. 

V současné době je již závazně přihlášeno 8 vystavovatelů. Ubytovací kapacity jsou 

zajištěny. 

- výbor odsouhlasil, že společenský večer pro pozvané hosty (čestní členové, členové 

výboru SUS, přednostové a primáři) proběhne 14. 10. v prostorách Klášterního 

Hradiska v Olomouci.  

- výbor na základě návrhu as. Petříka odsouhlasil, že společenský večer 15. 10. 

proběhne v pavilonu A na výstavišti Flora Olomouc. Prostory RCO mají nedostačující 

kapacitu.    

- kurzy ČAU: doc. Krhut výboru předložil seznam témat, která doposud na kurzech 

ČAU zazněla, a navrhnul nová témata pro tento ročník konference. Výbor odsouhlasil 

tyto kurzy: „Řešení komplikací radioterapie karcinomu prostaty“ a „Onemocnění 

penisu“. Kurzy nebudou probíhat paralelně. Doc. Krhut do příští schůze výboru 

připraví anotaci kurzů a návrh programu.   

- ESU kurzy: výbor odsouhlasil návrh doc. Krhuta na kurz na téma „Nové technologie 

v urologii“. Doc. Krhut upřesní program do poloviny března, poté by měla být podána 

žádost na EAU.  

- přímé přenosy z operačních sálů: na žádost prezidenta konference prof. Študenta 

výbor odsouhlasil přenosy roboticky asistované radikální prostatektomie. Budou-li 

dostačovat finanční prostředky, půjde o dva přenosy. Bude zvažován i pre-recording 

dalších výkonů, nahrávky by byly v rámci bloku promítány.   

 

o JEUS 2020, JEUS 2021 (Zachoval, Petřík) 

- JEUS 2020 - začátek sympózia bude už v 15:00, výbor nominoval moderátory bloků. 

Agentura zajistí přípravu pozvánky s programem a její rychlou distribuci mezi členy 

ČUS. Max. kapacita přednáškového sálu je 200 osob. Finančně je sympózium 

zajištěno. Schůze výboru ČUS proběhne v pátek 24. 4. od 12 hod.  

- JEUS 2021 – doc. Krhut navrhl jako vhodné místo pro konání dalšího ročníku 

Kroměříž. Je zde vhodné konferenční zázemí (kulturní dům) i dostatečná ubytovací 

kapacita. Preferovaný termín konání je 23. – 24. 4. 2021. Sekretariát prověří, zda se 

termín nebude krýt s termínem BOD 2021.  

 

o Pokračování Školy funkční urologie (Krhut) 

- doc. Krhut informoval o stavu kurzů ŠFU v 1. pololetí – bylo vypsáno 12 kurzů, 3 

kurzy budou pro nezájem účastníků zrušeny. Celkem se na kurzy přihlásilo 29 lékařů, 

z kapacitních důvodů se nedostane na 7 zájemců. Ti budou osloveni v rámci 

přednostní registrace na kurzy konané ve 2. pololetí.  

- doc. Krhut zmínil zájem o účast na kurzech ze strany slovenských lékařů. Výbor 

odsouhlasil, že účast bude možná, registrační poplatek byl stanoven ve výši 100 



EUR. Prof. Zachoval projedná s předsedou SUS podmínky účasti a ev. podpory 

zájemců ze strany výboru SUS.  

 

o Pokračování seminářů s partnery Janssen-Cilag (Zachoval)  

- prof. Zachoval představil výboru návrh na pokračování seminářů Marcus 

- odborný program:  

- úvodní slovo, 5 min (lokální urologický garant) 

- přednáška „Proč je u pokročilého karcinomu prostaty důležitá včasná akce?“, 20 min 

(onkolog) 

- workshop, řešení kazuistiky + vyhodnocení, 45 min (urolog a onkolog) 

- doplňkové téma – medicínské právo, 30 min (Mgr. Libor Štajer)  

 

- lokality a návrh lokálních odborných garantů: 

26. 5. – Liberec (prim. Mečl) 

27. 5. – Nový Jičín (prim. Štursa) 

červen – Praha I (prof. Zachoval) – termín bude upřesněn 

18. 6. – Ústí n. Labem (prim. Schraml) 

20. 10. – Praha II (prof. Babjuk) 

3. 11. – Zlín (prim. Grepl) 

10. 11. – Olomouc (prof. Študent) 

24. 11. – Brno (prof. Pacík) 

- týmy odborníků – vždy 1 onkolog a 1 urolog: 

onkologové – doc. Büchler, prim. Katolická, MUDr. Kohlová, MUDr. Matějů,  

MUDr. Navrátil, MUDr. Richter, prim. Študentová 

urologové – MUDr. Čapoun, MUDr. Fedorko, MUDr. Novák, MUDr. Trávníček 

- finanční příspěvek Janssen-Cilag na realizaci seminářů je zajištěn, pro ČUS z něj 

plyne jednoznačný zisk 

- výbor ČUS odsouhlasil projekt v navrhovaném znění 

 

o Pokračování seminářů s partnery Ipsen + Roche (Zachoval) 

- výbor odsouhlasil pokračování cyklu seminářů na téma karcinom ledviny a močového 

měchýře ve stejném formátu jako v loňském roce. Probíhá jednání o navýšení 

příspěvku ze strany společnosti Roche. Semináře proběhnou v těchto termínech a 

lokalitách: 

31. 3. – České Budějovice 

7. 4. – Brno 

8. 9. – Praha 

30. 9. – Ústí nad Labem 

 

o Realizace seminářů s partnerem Astellas (Zachoval, Petřík) 

- konání seminářů na téma LUTS v Praze, Plzni a Ostravě odsouhlasil výbor již na 

minulé schůzi. Konkrétně v Praze bude problematika na programu Pražského 

urologického semináře, který se uskuteční 16. dubna a pořádá ho Urologická klinika 

VFN a 1. LF UK. Primář Zámečník zajistí odborný program v souladu s požadavky 

Astellas. Termíny ostatních seminářů budou upřesněny na základě domluvy 

s lokálními garanty.  

- sekretariát zjistí konkrétní požadavky partnera na odborný program 

 

o (URO)logické kroky ke zdraví 2020 (Matoušková) 

- bod byl přesunut na příští schůzi výboru z důvodu nepřítomnosti as. Matouškové 

 



o Studie se společností Krka (Babjuk, Zachoval) 

- prof. Zachoval informoval výbor o dalším jednání se společností Krka, která má i 

nadále zájem o provedení studie. Výbor ČUS rozhodl, že za navrhovaných podmínek 

není studie realizovatelná.  

- společnost KRKA bude oslovena s nabídkou partnerství  

 

o Seminář postESOU 2020 (Babjuk, Zachoval) 

- prof. Zachoval a prof. Babjuk prezentovali program semináře Novinky z kongresu 

ESOU 2020. ČUS tuto vzdělávací akci odborně zaštiťuje a aktivně se jí účastní lékaři, 

jejichž účast na ESOU podpořil výbor ČUS. Pořadatelem je společnost Ipsen.  

- finální pozvánka na seminář bude rozeslána mailem členům ČUS, umístěna na 

webových stránkách, atd.  

 

o Vyhlášení soutěže ČUS o nejlepší vědeckou práci za rok 2019 (Krhut) 

- doc. Krhut navrhoval rozšířit kategorii „C - Monografie nebo postgraduální učební text 

(rozsah min. 50 stran, s ISBN)“ o kapitolu v monografii. Výbor tento návrh 

odsouhlasil.  

- byla diskutována výše odměn, doc. Krhut navrhoval jejich zvýšení. Vzhledem k tomu, 

že je v rozpočtu společnosti pro tento rok alokována stejná částka jako v předchozích 

ročnících, bude tato otázka odložena na zářijovou schůzi výboru. Bude zváženo, zda 

by partnerem soutěže mohla být některá z farmaceutických či přístrojových 

společností atp.  

 

o EBU In-Service Assessment 2020 (Petřík) 

- bylo přihlášeno 49 zájemců z řad rezidentů – členů ČUS, výbor odsouhlasil podporu 

všech žadatelů  

 

o CEM 2020 (Babjuk, Hora)  

- prof. Babjuk a prof. Hora informovali o letošním ročníku CEM, který proběhne 17. – 

18. dubna ve Vídni. Členům faculty bude hrazen pouze registrační poplatek. 

Pokladník informuje, že na CEM je v rozpočtu alokováno 200.000 Kč. Výbor 

odsouhlasil podporu ve výši 8000 Kč. Kritéria podpory: členství v ČUS, věk do 35 let, 

přednost při výběru budou mít aktivní účastníci (účast doloží potvrzením o odeslání 

abstraktu). Výzva bude členům ČUS zaslaná mailem, přihlašovat se budou 

prostřednictvím sekretariátu ČUS. Součástí žádosti bude vyplněná tabulka, která 

bude obsahovat i položky ze skórovacího systému pro výběr rezidentů.  

- na country competition výbor odsouhlasil nominaci MUDr. Vojtěcha Fialy z Urologické 

kliniky VFN 

 

o Zástupce ČR pro zkoušku EBU 

- prof. Hora přednesl žádost EBU o nominaci akademika do 40 let, absolventa EBU, 

který by se podílel na přípravě zkušebních otázek nebo byl examinátorem při ústních 

zkouškách FEBU. Výbor pověřil prof. Horu, aby se dotázal, zda je nutné dodržet 

stanovenou věkovou hranici. V opačném případě bude výbor nominovat prim. MUDr. 

Kamila Beleje, Ph.D., FEBU, MBA.  

 

o Early detection of Prostate Cancer 

- prof. Zachoval informuje o dopisu od EAU, který se týká celoevropské iniciativy na 

podporu časného záchytu karcinomu prostaty. EAU se v čele s prof. Heinem van 

Poppelem snaží vyvolat diskuzi na půdě Evropského parlamentu. EAU vyzývá 

národní společnosti k podobným aktivitám na lokální úrovni, žádá o podporu 



probíhající kampaně na sociálních sítích (zejména na Twitteru) a dotazuje se, zda 

v ČR probíhají podobné projekty zaměřené na screening karcinomu prostaty.  

- výbor odsouhlasil podporu aktivitám EAU a pověřil prof. Zachovala přípravou 

odpovědi  

 

Rezidenti: 

o Skórovací systém pro výběr rezidentů pro podporu na vzdělávací akce 

- prof. Zachoval představil skórovací systém, který připravili sami zástupci rezidentů. 

Skórovací systém bude zatím pouze pomocným nástrojem při rozhodování.   

 

o Volby do sekce rezidentů 

- zástupci rezidentů navrhují, aby byli ve vedení sekce vždy 3 zástupci: 

- lékař po atestaci (max. 1 rok), který má s činností pro sekci nejvíce zkušeností  

- rezident před atestací, který je již s chodem sekce obeznámen  

- rezident krátce po absolvování kmene, který bude získávat znalosti od služebně 

starších kolegů 

- zástupci rezidentů na příští schůzi předloží konkrétní návrh, jak budou příští volby do 

sekce rezidentů probíhat. Připraví také materiál s informacemi, co činnost ve vedení 

sekce obnáší. 

- o volbách do sekce rezidentů budou informováni všichni členové ČUS 

 

o Revize textů na webu ČUS 

- zástupci rezidentů prezentovali právě probíhající revizi textů, které jsou umístěny na 

webových stránkách ČUS, v části pro pacienty. Na revizi se podílí všichni ti, kteří 

získali podporu účasti na výroční konferenci EAU 2020. Podpora bude vyplacena až 

ve chvíli, kdy žadatel odevzdá text, jenž mu byl přidělen. Kontrolu příspěvků 

provedou atestovaní lékaři, jimž byla také udělena podpora. Konečnou revizi 

zaktualizovaných textů provede pověřený člen výboru.     

 

 

Komunikace a vedení dokumentů výboru: 

 

o Zápis ze schůze výboru  

- výbor odsouhlasil, že s platností od dnešní schůze budou zhotovovány dvě verze 

zápisu – interní, obsahující detaily z jednání (ekonomické aspekty, výsledky 

hlasování, atp.) a veřejná, která bude distribuována členům společnosti a dostupná 

na webu ČUS.  

 

o Komunikace výboru ČUS  

- doc. Veselý představil výboru návrh portálu, který by fungoval v rámci webových 

stránek ČUS a zjednodušil by komunikaci členů výboru a revizní komise. Portál bude 

dostatečně zabezpečený, s takřka neomezenou možností ukládání dat a 

jednoduchou administrací. Přístup z nemocničních počítačů by měl fungovat bez 

problémů.   

- portál by vyvinula firma PHC, která spravuje webové stránky ČUS. Systém by mohl 

být připraven cca začátkem dubna, na příští schůzi by mohla proběhnout ukázka 

funkčnosti. Cena 59.500 Kč odpovídá běžným cenám na trhu u tohoto typu produktů 

(konzultováno s IT specialisty).  

- výbor odsouhlasil investici do komunikačního portálu  



Nominace na udělení letošní Ceny Jana Evangelisty Purkyně 

 

o prof. MUDr. Václav Šimon (Zámečník) 

- prim. Zámečník nominoval na Cenu J. E. Purkyně prof. MUDr. Václava Šimona. 

Výbor nominaci odsouhlasil. Sekretariát ČUS prověří, zda musí být nominovaný 

členem ČLS JEP.  

 

 

Projednáno v termínu 12. 12. 2019 – 12. 2. 2020: 

 

 Schváleno znění Programového prohlášení výboru ČUS ČLS JEP na období 2019 – 

2023 – 20. 12. 2019 

 Schváleno nové znění Koncepce robotické operativy v ČR – 23. 12. 2019 

 Odsouhlasena podpora účasti 23 žadatelů o účast na výroční konference EAU 2020 

– 7. 1. 2020 

 Schválena žádost MUDr. Jiřího Koláře z FN Plzeň o finanční podporu na stáž 

v Polsku – 8. 1. 2020 

 Schválena záštita workshopu „Roboticky asistovaná Boariho plastika“, který se 

uskuteční 29. 1. 2020 v Ústí nad Labem – 10. 1. 2020 

 Schválena nominace MUDr. Míti Rosenberga jako zástupce ČUS ve výběrovém 

řízení Plzeňského kraje, které se uskuteční 12. 2. 2020 – 27. 1. 2020 

 Schválena nominace prof. MUDr. Vladimíra Študenta, Ph.D. jako zástupce ČUS ve 

výběrovém řízení Olomouckého kraje, které se uskuteční 27. 2. 2020 – 3. 2. 2020 

 Schválena žádost Krajské nemocnice Liberec a.s. o zavedení robotické chirurgie – 3. 

2. 2020  

 Schválena nominace prim. MUDr. Jana Schramla, Ph.D. jako zástupce ČUS ve 

výběrovém řízení Ústeckého kraje, které se uskuteční 4. 3. 2020 – 11. 2. 2020 

 

 

 

 


